
CITTÀ di AVIGLIANA

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  GETTONE  DI  PRESENZA  AI  CONSIGLIERI 
COMUNALI  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE  SEDUTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE NONCHE' GETTONE DI PRESENZA PER 
LA  PARTECIPAZIONE  ALLE  SEDUTE  DELLE  COMMISSIONI 
PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015

L'anno 2015, addì   ventisette, del mese di luglio alle ore 18:07, nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 
di  legge,  si  è  riunito,  in  sessione   ordinaria  ed  in  seduta  pubblica  di  prima  convocazione, 
regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Presidente SIMONI LUCIO SI
Sindaco PATRIZIO ANGELO SI
Consigliere ARCHINA' ANDREA SI
Consigliere TAVAN ENRICO SI
Consigliere MORRA ROSSELLA SI
Consigliere CROSASSO GIANFRANCO NO
Consigliere BUSSETTI GIULIA SI
Consigliere MARCECA BALDASSARE SI
Consigliere MATTIOLI CARLA NO
Consigliere REVIGLIO ARNALDO SI
Consigliere PATRIZIO ROSA SI
Consigliere TABONE RENZO SI
Consigliere SADA ARISTIDE NO
Consigliere SPANO' ANTONIO NO
Consigliere ZURZOLO BASTIANO SI
Consigliere BORELLO CESARE NO
Consigliere PICCIOTTO MARIO SI

Presenti: 12       Assenti: 5

Assume le presidenza Il Presidente del Consiglio  Lucio Simoni.
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



OGGETTO: ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
NONCHE'  GETTONE  DI  PRESENZA  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE 
SEDUTE DELLE COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015

Relaziona il Segretario Generale Dr. Livio Sigot.

Intervengono i Consiglieri Tavan e Picciotto.

Il Presidente chiede di procedere alla votazione della proposta per appello nominale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 46 del 13/07/2015 redatta dall’Area Amministrativa – Settore Segreteria 
ed  Affari  Generali,  allegata  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale, 
avente  ad  oggetto:  “ATTRIBUZIONE  GETTONE  DI  PRESENZA  AI  CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
NONCHE' GETTONE DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DELLE 
COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015.” 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 
147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale;

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 
alla competenza degli organi comunali;

 Visto l'art. 163,  comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito all'esercizio 
provvisorio; 

  Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 13/05/2015 con cui è stato differito al 
30/07/2015 il termine di approvazione del bilancio 2015 per gli Enti Locali;

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  69  del  29.09.2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con cui  è  stato approvato il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2014 e pluriennale 
2014/2016;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  253  in  data  3/11/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 
vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 
necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio;

Vista la deliberazione di G.C. n. 52 del 16/3/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: "Art. 163, commi  1 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Esercizio 2015. Assegnazione 
provvisoria delle risorse ai direttori di Area”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Pag. 2

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Constatato l’esito della seguente votazione:

Presenti e votanti: n.   12
Voti favorevoli n.   12 
Voti contrari n.     =

DELIBERA

Di accogliere integralmente la proposta redatta dall’Area Amministrativa – Settore Segreteria ed 
Affari Generali, allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale.
  

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con 12 voti favorevoli su 12 presenti e votanti palesemente espressi e proclamati dal Presidente; 

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267.

La  registrazione  audio/video  della  seduta  viene  resa  disponibile  sul  sito  comunale,  alla  voce 
Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge ed il testo integrale degli interventi 
sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione dai files di registrazione.

����������������
 

/ep

Pag. 3

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Area Amministrativa / Segreteria ed Affari generali

Proposta N. 46 del  13/07/2015

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
NONCHE'  GETTONE  DI  PRESENZA  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE 
SEDUTE DELLE COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015

Su richiesta del Sindaco Angelo PATRIZIO.

-  sulla G.U. 13.5.2000 n. 110 è stato pubblicato il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con 
il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica – D. M. 4.4.2000 n. 119 – 
con il quale viene determinata la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali;

- il Comune di Avigliana ha, al 31.12.2013, una popolazione di 12549 abitanti e che tale decreto 
ministeriale  prevede che  le  indennità  di  funzione  per  i  Sindaci   ed i  gettoni  di  presenza  per  i  
consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in relazione alle 
categorie di amministratori e alla dimensione demografica, nelle misure sottoriportate:

Indennità di funzione mensile dei Sindaci: Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti    €  3.098,74
Gettoni di presenza per i consiglieri comunali: Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti   €       22,21;

- con precedente deliberazione consiliare n. 64 del 9.7.2012 si era deliberata la corresponsione, per 
l’anno 2012, ai neo eletti Consiglieri Comunali, di un gettone di presenza per ogni effettiva giornata 
di partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale nell’importo di  euro  14,88 lordi nonché a 
tutti i componenti delle Commissioni Comunali,  quale gettone di presenza per la partecipazione 
alle rispettive sedute, purchè formalmente istituite e convocate;

- con deliberazione consiliare n. 67 del 29.9.2014 si è deliberato di non stabilire, per l’anno 2014, 
alcun gettone di  presenza  per la partecipazione alle  sedute del  Consiglio  e delle  Commissioni 
Comunali  formalmente  istituite,  impegnando  la  Giunta  a  destinare  l’economia  di  bilancio  così 
realizzata a progetti sociali concordati con i consiglieri comunali, prendendo atto che i membri della 
Giunta ed il  Presidente del Consiglio,  che non percepiscono gettone in quanto è  loro attribuita 
l’indennità di funzione, hanno assunto l’impegno di contribuire volontariamente, con pari importi ai 
suddetti progetti sociali che verranno concordati;

- Richiamato l’articolo  82 “Indennità” del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”  e s.m.i. che prevede:

 la corresponsione di un’indennità di funzione, nei limiti fissati dalla legge, per il Sindaco nonché 
per i componenti degli organi esecutivi dei Comuni stabilendo che tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa

 la corresponsione ai consiglieri comunali, nei limiti fissati dalla legge, di un gettone di presenza per 
la partecipazione a consigli e commissioni stabilendo che la misura delle indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza è determinata con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

Pag. 4

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



del  Tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione  economica  e  possono  essere  incrementati  o 
diminuiti con delibera di giunta e di consiglio per i rispettivi componenti;

- Richiamati:
 l’art. 1, commi 54 e 58, della Legge 23.12.2005 n. 266;

 l’art. 5, comma 7, del D. L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010;

 la  delibera  n.1/contr/12  de 12.1.2012 della  Corte  dei  Conti  – Sezioni  Riuniti  in  sede di 
Controllo;

- Preso atto che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del Ministro dell’Interno 
di  rideterminazione  degli  importi  delle  indennità  attualmente  vigenti  per  gli  amministratori 
comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 122/2010;

-  Ritenuto pertanto di non assegnare il gettone di presenza per l’anno 2015, come già deliberato nel 
2014 con provvedimento n. 67/2014 precitato e per le stesse motivazioni ivi contenute, impegnando 
la  Giunta  a  destinare  l’economia  di  bilancio  così  realizzata  a  progetti  sociali  concordati  con i 
Consiglieri Comunali;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

1) Di non stabilire per l’anno 2015 alcun gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio e delle Commissioni Comunali formalmente istituite, impegnando la Giunta a destinare 
l’economia di bilancio così realizzate a progetti sociali concordati con i Consiglieri Comunali;

2) Di prendere atto che i membri della Giunta ed il Presidente del Consiglio, che non percepiscono 
gettone in quanto è loro attribuita l’indennità di funzione, hanno assunto l’impegno di contribuire 
volontariamente, con pari importi ai suddetti progetti sociali che verranno concordati;

3)  Di  dare atto  che la  spesa relativa  è  impegnata  con l'approvazione del  Bilancio  e  successive 
variazioni nei limiti de relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell'esercizio in base 
alla legge, ai sensi dell’art.183, co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000, con esigibilità nell’esercizio 
2015;

4) Di dichiarare,  attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Avigliana,  13 luglio 2015

il Direttore dell'Area
Giovanni Paolo Trombadore / INFOCERT SPA

Pag. 5

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Lucio Simoni

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Livio Sigot

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

Pag. 6

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE N°  46  DEL  13/07/2015

Oggetto : ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE  NONCHE'  GETTONE  DI  PRESENZA  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  ALLE  SEDUTE  DELLE  COMMISSIONI  PREVISTE 
PER LEGGE ANNO 2015

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

VISTO TECNICO

Per  la  regolarità  tecnica  della  presente  proposta,  ai  sensi  dell'art.  49,  c.1,  ed  in  ordine  alla 
correttezza dell’azione amm.va ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, mod.to dall’art. 3, 
c.1, lett. d) del D.L. 174/2012, si esprime il seguente parere:

Sintesi parere: FAVOREVOLE

 

Avigliana,  13/07/2015 Il Direttore dell'Area
Giovanni Paolo Trombadore / INFOCERT SPA

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE N°  46  DEL  13/07/2015 

 
 

Oggetto : ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NONCHE' GETTONE DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

SEDUTE DELLE COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015 

 

 

 

SETTORE CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

VISTO CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art 49, comma 1, TUEL – 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime il seguente parere. 

 

Sintesi parere: FAVOREVOLE 

 

   

 

Avigliana,  13/07/2015 Il Direttore dell'Area  

Vanna Rossato / INFOCERT SPA 

 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  

___________________________________________________________________ 
 

 

La deliberazione di C.C N. 34 del 27/07/2015 avente per oggetto 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NONCHE' GETTONE DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

SEDUTE DELLE COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015 

 

 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune per 15 giorni consecutivi a decorrere 

dal  03/08/2015. 

E’ divenuta definitivamente esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.  

 

 

Avigliana,  02/09/2015  IL SEGRETARIO GENERALE 

 SIGOT LIVIO / ArubaPEC S.p.A. 

 sottoscritto digitalmente 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34
	 

	OGGETTO:
	ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE NONCHE' GETTONE DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DELLE COMMISSIONI PREVISTE PER LEGGE ANNO 2015
	Presidente
	SIMONI LUCIO
	SI
	Sindaco
	PATRIZIO ANGELO
	SI
	Consigliere
	ARCHINA' ANDREA
	SI
	Consigliere
	TAVAN ENRICO
	SI
	Consigliere
	MORRA ROSSELLA
	SI
	Consigliere
	CROSASSO GIANFRANCO
	NO
	Consigliere
	BUSSETTI GIULIA
	SI
	Consigliere
	MARCECA BALDASSARE
	SI
	Consigliere
	MATTIOLI CARLA
	NO
	Consigliere
	REVIGLIO ARNALDO
	SI
	Consigliere
	PATRIZIO ROSA
	SI
	Consigliere
	TABONE RENZO
	SI
	Consigliere
	SADA ARISTIDE
	NO
	Consigliere
	SPANO' ANTONIO
	NO
	Consigliere
	ZURZOLO BASTIANO
	SI
	Consigliere
	BORELLO CESARE
	NO
	Consigliere
	PICCIOTTO MARIO
	SI
	Presenti: 12       Assenti: 5
	DELIBERA
	Del che si è redatto il presente verbale.
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Lucio Simoni
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Livio Sigot
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


